³⁵ Per omnia praedicta (nl. „credere Deum”, „credere Deo”, „credere in Deum”) non nominatur nisi unus actus completus fidei; sed ex diversis quae in fide inveniuntur diversimode nominatur. Illo enim actu quo credit Deum, credit Deo et credit in Deum. III Sent., 23, 2, 2, sol. 2, ad 1.

³⁶ Dr Thomas Aq. Graf, O.S.B., Die Lehre des hl. Albertus Magnus über das psychologische Subjekt der Gnade und Tugenden, in: D. Th. (Frib.) 1932 (X), p. 162-194. Het citaat is te vinden op p. 182.

³⁷ Meo iudicio fides formatur propria forma, sicut et alia virtus: si quaeris: Quae sit illa forma? Dico, quod est lumen informans intellectum affectivum secun-

Wij menen nu, dat bij S. THOMAS de zaken wel heel anders liggen. Het *lumen fidei* ligt voor hem in het verstandelijk vlak en vormt het verstand niet naar de wilsstreving, doch juist omgekeerd: de wil kan in de instemming met de door dit nieuwe licht belichte waarheid de bereiking van het doel zien. Op die manier is voor S. THOMAS de *consensus voluntatis* het formele in de geloofsdaad, terwijl hij toch het geloofslicht onafhankelijk acht van precies deze wils-interventie, in tegenstelling tot zijn leermeester, wiens wijze van uitdrukken (*intellectus affectivus*) o.i. dan ook meer is dan alleen maar het gevolg van een ongelukkige keuze. S. THOMAS drukt zich ook in *III Sent.* op dit punt zeer resoluut uit: „Haec tamen forma quam a voluntate vires motae participant est omnibus communis. Unde praeter eam habitus qui sunt perfectiones earum, habent speciales formas, secundum quod congruit potentiae quod perficiunt, per comparationem ad actus et objecta”, waaraan hij dan in het antwoord op de tweede objectie m.b.t. de liefde als *forma fidei* nog toevoegt: „Omnes virtutes conveniunt in fine, unde earum actus non differunt secundum modum illum quem recipiunt ex ordine ad finem — quem modum dat eis caritas — sed secundum modum quem habent ex natura potentiae et objecto proprio. Et ideo secundum hanc etiam formam distinguitur fides a caritate: et secundum hanc non formatur ab ea³⁸.”

Moet men zich enig idee gaan vormen over het „lumen fidei” bij S. THOMAS, dan kan heel goed als inleiding dienen een tekst uit *III Sent.*, 23, 3, 2, ad 2: dit niet vanwege de stelling precies, die in dit antwoord naar voren wordt gebracht, doch veeleer omwille van het daarbij gebruikte onderscheid. S. THOMAS noemt hier vooreerst de te geloven waarheid zelve, die *ex auditu* is, „quia determinatio credendorum fit in nobis vel per locutionem interiorum qua Deus nobis loquitur, vel per vocem exteriorem”. Daarnaast onderscheidt hij de „ratio quae inducit voluntatem ad credendum”. Deze is *ex visione*, welke *visio* dan betrekking heeft op Gods spreken. Op de vraag, die nu gesteld kan worden n.a.v. de „auditus” (beantwoordend aan de *locutio interior vel locutio (vox) exterior*) als onderscheiden tegenover de „visio”, die toch klaarblijkelijk evenzeer